
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 1º de abril de 2024, publicado na Edição Extra, nº

22-A, de 1º de abril de 2024, página 04, o ato que nomeou THAINÁ OLIVEIRA PEDRO,

matrícula 281.955-4, para responder interinamente, sem acumular vencimentos e sem

prejuízo das suas atribuições, pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH

38000134, de Gerente, da Gerência de Pagamento, da Coordenação de Orçamento e

Finanças, da Unidade Financeira, da Diretoria de Finanças, da Presidência, do Instituto de

Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - Inas/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, THAINÁ OLIVEIRA PEDRO,

matrícula 281.955-4, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 38000135, de

Assessor, da Gerência de Pagamento, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da

Unidade Financeira, da Diretoria de Finanças, da Presidência, do Instituto de Assistência à

Saúde dos Servidores do Distrito Federal - Inas/DF.

EXONERAR, a pedido, CAMILA RODRIGUES TERTULIANO, matrícula 281.445-5, do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 38000101, de Assessor, da Gerência de

Execução de Contratos e Instrumentos Congêneres, da Coordenação de Contratos e

Instrumentos Congêneres, da Unidade de Contratações, da Diretoria de Administração, da

Presidência, do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal -

Inas/DF, a contar de 03 de abril de 2024.

NOMEAR THAINÁ OLIVEIRA PEDRO, matrícula 281.955-4, para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 38000134, de Gerente, da Gerência de

Pagamento, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da Unidade Financeira, da Diretoria

de Finanças, da Presidência, do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito

Federal - Inas/DF.

NOMEAR MARLUCY LOPES DA SILVA, Gestora de Políticas Públicas e Gestão

Governamental, matrícula 179.494-9, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,

SIGRH 38000135, de Assessor, da Gerência de Pagamento, da Coordenação de Orçamento

e Finanças, da Unidade Financeira, da Diretoria de Finanças, da Presidência, do Instituto de

Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - Inas/DF.

NOMEAR SAYOMARA FERNANDES SEIXAS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 38000101, de Assessor, da Gerência de Execução de Contratos e

Instrumentos Congêneres, da Coordenação de Contratos e Instrumentos Congêneres, da

Unidade de Contratações, da Diretoria de Administração, da Presidência, do Instituto de

Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - Inas/DF.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

RECONDUZIR CELESTINO CHUPEL, Defensor Público, da Defensoria Pública do

Distrito Federal, matrícula 118.377-X, para exercer o Cargo de Defensor Público-Geral, da

Defensoria Pública do Distrito Federal, com mandato de 02 (dois) anos, a contar do término

do seu primeiro mandato.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, em cumprimento ao

parágrafo 8º do artigo 43 da Resolução nº 06, de 8 de maio de 2020, do Conselho

Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação e ao parágrafo 7º do

artigo 2º do Decreto nº 37.387, de 6 de junho de 2016, resolve:

DISPENSAR ALTAIR TEIXEIRA DA SILVA da Função de Membro Titular junto ao

Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal, na qualidade de representante do

Segmento do Poder Executivo, indicado pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito

Federal, em função de sua aposentadoria, conforme DODF nº 54, de 20 de março de 2023.

DESIGNAR CAROLINA QUEIROZ LIMA para exercer a Função de Membro Titular

junto ao Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal, na qualidade de

representante do Segmento do Poder Executivo, indicada pela Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal.

DISPENSAR ROGÉRIO BATISTA SEIXAS da Função de Membro Titular junto ao

Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal, na qualidade de representante do

Segmento do Poder Executivo, indicado pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito

Federal, conforme o artigo 13 do Regimento Interno do Conselho, criado pela

Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013.

DESIGNAR DILEUSA GOMES DE CASTRO FERREIRA para exercer a Função de

Membro Titular junto ao Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal, na

qualidade de representante do Segmento do Poder Executivo, indicada pela Secretaria de

Estado de Educação do Distrito Federal.

DISPENSAR LAÍS SUELLEN CARDOSO DE JESUS CERDEIRA da Função de Membro

Suplente junto ao Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal, na qualidade de

representante do Segmento do Poder Executivo, indicada pela Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, por motivo de renúncia expressa, conforme parágrafo 14 do

artigo 34 da Resolução nº 26, de 2013.

DESIGNAR VALDIVINO MOREIRA DE ALMEIDA para exercer a Função de Membro

Suplente junto ao Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal, na qualidade de

representante do Segmento do Poder Executivo, indicado pela Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista os

termos da Lei Complementar nº 840, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação de candidata contida no Decreto de 04 de março de

2024, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 44, de 05 de março de 2024, página

23, referente ao Edital de abertura nº 01 - TECENF, publicado no DODF nº 94, de 19 de

maio de 2023, com resultado final homologado pelo Edital nº 03 - TECENF, publicado no

DODF nº 231, de 12 de dezembro de 2023, para exercer o cargo de Técnico em

Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,

nos termos do Processo 00060-00073653/2024-70, conforme ordem a seguir (nome e

classificação):

Candidata na condição de Hipossuficiente: CLAUDIA RAMOS DE OLIVEIRA

RODRIGUES SILVA, 23ª.

NOMEAR a candidata abaixo, em substituição à nomeação tornada sem efeito, relativa ao

Decreto de 04 de março de 2024, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 44, de

05 de março de 2024, página 23, aprovada no concurso público a que se refere o Edital de

abertura nº 01 - TECENF, publicado no DODF nº 94, de 19 de maio de 2023, com resultado

final homologado pelo Edital nº 03 - TECENF, publicado no DODF nº 231, de 12 de

dezembro de 2023, para exercer o cargo de Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do Processo 00060-

00073653/2024-70, conforme ordem a seguir (nome e classificação):

Candidata na condição de Hipossuficiente: JANAÍNNA MARTINS DOS SANTOS

JACUNDÁ, 20º.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação contida no Decreto de 22 de março de 2024,

publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 58, de 25 de março de 2024, página 46,

referente ao Edital de abertura nº 01 - TECENF, publicado no DODF nº 94, de 19 de maio

de 2023, com resultado final homologado pelo Edital nº 03 - TECENF, publicado no DODF

nº 231, de 12 de dezembro de 2023, para exercer o cargo de Técnico em Enfermagem, do

Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do

Processo 00060-00073653/2024-70, conforme ordem a seguir (nome e classificação):

Ampla Concorrência: THAIS SIMÕES SANTOS DA SILVEIRA, 94º.

NOMEAR o candidato abaixo, em substituição à nomeação tornada sem efeito, relativa ao

Decreto de 22 de março de 2024, publicadas no Diário Oficial do Distrito Federal nº 58, de

25 de março de 2024, página 46, aprovado no concurso público a que se refere o Edital de

abertura nº 01 - TECENF, publicado no DODF nº 94, de 19 de maio de 2023, com resultado

final homologado pelo Edital nº 03 - TECENF, publicado no DODF nº 231, de 12 de

dezembro de 2023, para exercer o cargo de Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do Processo 00060-

00073653/2024-70, conforme ordem a seguir (nome e classificação):

Ampla Concorrência: GABRIEL MOREIRA DE JESUS LOPES, 94º.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista os

termos da Lei Complementar nº 840/2011, bem como a instrução do Processo 00055-

00021927/2023-61, resolve:

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se

refere o Edital Normativo nº 01/2022 - DETRAN/DF, publicado no DODF nº 170, de 09 de

setembro de 2022, e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 04, de 11 de abril de

2023, publicado no DODF nº 34A, de 11 de abril de 2023, para exercer o cargo de Analista

em Atividades de Trânsito, da carreira Atividades de Trânsito, do Quadro de Pessoal do

Departamento de Trânsito do Distrito Federal (DETRAN/DF), conforme a seguir (nome e

classificação):

Candidatos aprovados em Ampla Concorrência:

ITHALLO DIAS GOMES DE SOUZA, 1; MAYARA RODRIGUES DE FREITAS, 2;

ANA CRISTINA LIMA DO NASCIMENTO, 3; LETÍCIA BORGES TOSTA, 4; OLGA

LUÍSA DE SOUSA BEZERRA, 5; GUILHERME DE SOUZA NUNES, 6; PRISCILLA

DA SILVA MENDONÇA, 7; JARDEL REIS CERQUEIRA GOMES, 8; EDUARDA

GOMES CAMILO DE SOUZA, 9; RODOLFO DOS SANTOS BORN, 10; JESSÉ LEITE

DE ALMEIDA, 11; THAYNARA PEREIRA MARTINS, 12.

Candidatos que se autodeclararam como Pessoas com Deficiência:

PEDRO HENRIQUE GOMES VIDAL, 1; VANDERLEI SILVA CARNEIRO, 2;

RAFAEL MARTINS ROCHA, 3; FRANCINE TOMASINI, 4; GABRIEL ROMÁRIO DA

SILVA COSTA, 5.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 26-A, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2503867
Realce

2503867
Realce



Candidatos que se autodeclararam como Pessoas Negras ou Pardas:

(*); LETICIA SIQUEIRA LEAL, 2; MATHEUS LUCAS GUEDES GUALBERTO, 3;

MILLENA BRITO VERNILE, 4; LUCAS FREITAS VARGAS, 5; DANIEL DO

AMARAL BISPO, 6.

(*) O 1º colocado da lista de negros ou pardos foi convocado pela lista da ampla

concorrência, em atenção ao disposto no § 1º do art. 4º da Lei nº 6.321, de 10 de julho

de 2019.

Candidatos que se autodeclararam como Hipossuficientes:

(*); EDUARDO MEDEIROS DE SANTANA, 2; IGOR LEANDRO CHAGAS, 3;

MARIO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA, 4.

(*) O 1º colocado da lista de hipossuficientes, foi convocado pela lista da ampla

concorrência, em atenção ao disposto no § 1º do art. 3º da Lei nº 6.741, de 04 de

dezembro de 2020.

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se

refere o Edital Normativo nº 01/2022 - DETRAN/DF, publicado no DODF nº 170, de

09 de setembro de 2022, e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 04, de 11 de

abril de 2023, publicado no DODF nº 34A, de 11 de abril de 2023, para exercer o cargo

de Técnico em Atividades de Trânsito, da carreira Atividades de Trânsito, do Quadro

de Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal (DETRAN/DF), conforme

a seguir (especialidade, nome e classificação):

Candidatos aprovados em Ampla concorrência:

WELINTON RODRIGUES COSTA, 1; RAQUEL BARBOSA MEZAVILA

ABDELMUR, 2; ERICA DOS SANTOS MAGALHÃES, 3; EDUARDO PEREIRA

VINHA, 4; RENATHA GONCALVES RODRIGUES, 5; GUSTAVO NOBRE DIAS,

6; RAQUEL NASCIMENTO SOUSA, 7; DIOGO AUGUSTO DE MESQUITA

PEREIRA, 8; VITOR DA SILVA FERREIRA, 9; HUGO JOFFELY COTA E ROCHA,

10; FERNANDA FERNANDES SILVA ALMEIDA, 11; SUELLEN REGINA

BARAUNA DA SILVA, 12; PAULO HENRIQUE ARAUJO BRITO, 13; LARYSSA

PEREIRA PIRES MENDES, 14; ELAINE PAULO DOS SANTOS, 15; GLEYSON

MOURA DE ARAÚJO, 16; JÚLIA DANIELE GOMES NEVES, 17; JOSÉ AUGUSTO

ARAÚJO PEREIRA, 18; MARCELLO CARVALHO DE ARAUJO, 19; SELMA

SOARES PEREIRA, 20.

Candidatos que se autodeclararam como Pessoas com Deficiência:

ALCIMAR PATRIARCA GOVEIA JUNIOR, 1; CASSIO GUILHERME PRADO DA

SILVA, 2; GUILHERME DE SOUZA ROCHA ALCANTARA, 3; LEONARDO

RODRIGUES BARROS, 4; PEDRO VITOR LOPES ARAUJO, 5; FÁBIO FONTES

BORGES, 6; LUCAS AVELINO CESAR SANTOS, 7; (*); (*); LEONARDO DEIVID

DE SOUZA, 10.

(*) Candidatos em condição sub judice

Candidatos que se autodeclararam como Pessoas Negras ou Pardas:

(*); FRANCISCA GIULIANE COSTA DA SILVA, 2; LETICIA SILVA DE

OLIVEIRA, 3; ALYSON RODRIGUES DE SOUZA, 4; (**); GEOVANNE PEREIRA

DIAS, 6; (**); MATHEUS LUCAS GUEDES GUALBERTO, 8; HUGO AKIRA

CAMPOS AKAI, 9; DIEGO DOS SANTOS CUNHA, 10; ITHALLO DIAS GOMES

DE SOUZA, 11.

(*) O 1º colocado da lista de negros ou pardos foi convocado pela lista da ampla

concorrência, em atenção ao disposto no § 1º do art. 4º da Lei nº 6.321, de 10 de julho

de 2019.

(**) Candidatos em condição sub judice.

Candidatos que se auto declararam como Hipossuficientes:

MAÍRA GONÇALVES DE LIMA, 2; GEOVANNE PEREIRA DIAS, 3;

GUILHERME PEREIRA RIBEIRO, 4; MAYARA RODRIGUES DE FREITAS, 5.

(*) O 1º colocado da lista de hipossuficientes, foi convocado pela lista da ampla

concorrência, em atenção ao disposto no § 1º do art. 3º da Lei nº 6.741, de 04 de

dezembro de 2020.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 7º do Decreto Federal

nº 7.652, de 22 de dezembro de 2011, e em observância aos requisitos previstos no

supramencionado decreto, a saber: exercício ininterrupto do cargo : a) na terceira classe, por

três anos, para progressão da terceira para a segunda classe; b) na segunda

classe, por cinco anos, para progressão da segunda para a primeira classe; c) na

primeira classe, por cinco anos, para progressão da primeira para a classe especial;

avaliação de desempenho satisfatória e conclusão, com aproveitamento, de curso

de aperfeiçoamento, resolve:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado (ordenado por nome, cargo e

matrículas SIGRH/SIAPE), integrante da Carreira de Delegado de Polícia do

Distrito Federal, progressão funcional para Classe Especial, com efeitos

financeiros a partir de 1º de abril de 2024.

ISABEL DAVILA LOPES BORGES DE MORAES, Delegada de Polícia,

2172550/2412478.

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e

matrículas SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Polícia Civil do Distrito

Federal, progressão funcional para 1ª Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º

de abril de 2024.

ALESSANDRO D'AVILA CHARCHAR, Agente de Polícia, 2352869/1203309;

ANDERSON BENEVIDES VALENCA, Agente de Polícia, 2352958/2286254;

ANITA KARITA RODRIGUES MIRANDA, Escrivão de Polícia,

2352842/2292812; ARTHUR MOURA TREVISOL, Escrivão de Polícia,

235294X/2290368; ARY DE OLIVEIRA LOPES JUNIOR, Agente de Polícia,

2353121/2399451; BERNARDO NEVES CASSARO, Agente de Polícia,

235389X/2296144; CAROLLINE CHRISTINA EVANGELISTA DE MELO,

Agente de Polícia, 2353792/2295492; DIOGENES DE CARVALHO SILVA,

Agente de Polícia, 2353059/2414756; ERIKA MARIA GOMES LEITE, Agente de

Polícia, 2352753/1603266; FERNANDA CAROLINA AJUZ ROSENTHAL,

Escrivão de Polícia, 2353741/2295159; FRANCIS DE PAULA MAXIMO E

SOUZA, Agente de Polícia, 235313X/1803864; IZABELA FERNANDA

FERREIRA MOURA DE CASTRO, Escrivão de Polícia, 2354152/2297354;

JEFFERSON DA SILVA SEIDEL, Agente de Polícia, 2353164/2291190; JOSUE

NEVES RODRIGUES, Agente de Polícia, 2353024/2290070; JULIANDRES

PEREIRA DE SOUSA, Agente de Polícia, 2353016/1712820; LEO

ROLLEMBERG LACERDA, Agente de Polícia, 2354365/2299080; LEONARDO

FERNANDES DE CARVALHO ALVES, Agente de Polícia, 2354004/2299020;

LUCIANA BEZERRA DE CARVALHO XAVIER, Escrivão de Polícia,

235604X/2398661; LUIZ MALAQUIAS NETO, Escrivão de Polícia,

2353318/2295679; LUZIA IZADORA DE PAULA MENDES, Agente de Polícia,

2353148/1894460; MARCELY CARVALHO SILVA, Agente de Polícia,

2353156/1749620; MARIANA ARAUJO BRITO CARVALHO, Agente de Polícia,

235330X/1102561; MARIANE CRISTINA PENA DE SOUZA, Agente de Polícia,

2353105/2290711; MAYARA CUNDARI DE ARAUJO, Agente de Polícia,

235277X/2284240; NALLY EMILE DOS SANTOS PEREIRA, Agente de Polícia,

2354144/2297372; NATALIA PRADO DE OLIVEIRA CURADO, Escrivão de

Polícia, 2352850/2284239; NATHANIEL DE VASCONCELOS REBOUCAS,

Escrivão de Polícia, 2352834/1178523; ROBERTO MARQUES BANDEIRA,

Agente de Polícia, 2353172/2910016; THIAGO FAVARO COSTA, Agente de

Polícia, 2353997/2296062; VIVIANNE FEITOZA VENANCIO, Agente de Polícia,

2353806/1739156; WILLIAM GOELZER FRAGA, Agente de Polícia,

2353253/1102649.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 11 de março de 2024, publicado no DODF nº 49, de 12 de março de 2024,

página 53, no ato que exonerou GUILHERME FERRAZ DE SOUZA LIMA, ONDE SE

LÊ: “...da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.” LEIA-SE: “..., da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 09 de janeiro de 2024.”

 

No Decreto de 22 de março de 2024, publicado no DODF nº 58, de 25 de março de

2024, página 42, o ato que exonerou MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS SILVA,

ONDE SE LÊ: “EXONERAR MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS SILVA...”; “...da

Casa Civil do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “EXONERAR, a pedido, MARIA DA

CONCEIÇÃO CAMPOS SILVA...”; “...da Casa Civil do Distrito Federal, a contar de

21 de março de 2024.”.

 

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 26-A, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2503867
Realce

2503867
Realce


